
 

9. NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ZÁSAD 
ÚZEMNÍHO ROZVOJE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

Sledování implementace aktualizaci zásad územního rozvoje definuje § 42 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (dále stavební zákon) takto: 

Krajský úřad předloží zastupitelstvu kraje nejpozději do 2 let po vydání zásad územního roz-
voje nebo jejich poslední aktualizace zprávu o jejich uplatňování v uplynulém období. Návrhy 
zprávy musí být před předložením zastupitelstvu kraje ke schválení konzultován s obcemi 
kraje a s dotčenými orgány. 

Zpráva o uplatňování zásad územního rozvoje podle § 9 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územ-
ně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně 
plánovací činnosti obsahuje: 

a) vyhodnocení uplatňování zásad územního rozvoje včetně sdělení, zda nebyly zjiš-
těny negativní dopady na udržitelný rozvoj území, a byly-li zjištěny, návrhy na je-
jich eliminaci, minimalizaci nebo kompenzaci; 

b) problémy k řešení v zásadách územního rozvoje vyplývající z územně analytických 
podkladů kraje; 

c) vyhodnocení souladu zásad územního rozvoje s politikou územního rozvoje; 

d) vyhodnocení návrhů obcí na aktualizaci zásad územního rozvoje; 

e) požadavky a podmínky pro zpracování návrhu aktualizace zásad územního rozvo-
je, popřípadě návrhu nových zásad územního rozvoje, včetně požadavků na zpra-
cování variant řešení a vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území; 

f) návrhy na aktualizaci politiky územního rozvoje. 

Návrh ZÚR Stčk neobsahuje návrh konkrétního způsobu sledování implementace dokumen-
tu, tj. zejména způsobu a míry zohlednění ZÚR Stčk v navazujících územně plánovacích 
dokumentacích obcí a dalších koncepčních dokumentech.  

Zpracovatel SEA doporučuje stanovení indikátorů pro sledování reálného dopadu implemen-
tace ZÚR Stčk na jednotlivá témata ochrany životního prostředí.  

 

INDIKÁTORY A NÁVRH SYSTÉMU PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ZÚR STČK NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

Pro jednotlivá témata životního prostředí jsou navrženy následující indikátory pro sledování 
dopadů implementace ZÚR StčK na tato témata. Indikátory vycházejí z referenčních cílů 
stanovených pro jednotlivá témata životního prostředí. Tyto cíle reprezentují oblasti a témata 
v životním prostředí, které mohou být implementací ZÚR StčK významně ovlivněny, tj. dopa-
dy implementace ZÚR StčK na životní prostředí budou sledovány prostřednictvím míry ovliv-
nění těchto cílů. 

 185



 

Návrh indikátorů pro ZÚR StčK (v závorce za indikátorem je vždy uveden kurzívou zdroj dat): 

⇒ rozloha území s překročenými kritickými zátěžemi z ovzduší  
(ČHMÚ, ČSÚ) 

⇒ počet obyvatel, žijících v územích s překročenými kritickými zátěžemi z ovzduší 
(ČHMÚ, ČSÚ) 

⇒ počet obyvatel žijících v územích, zatížených nadměrným hlukem z dopravy; podíl 
obydlených oblastí zatížených nadměrným hlukem z celkové rozlohy obydlených 
oblastí kraje  
(Ministerstvo zdravotnictví – hlukové mapy, Zdravotní ústav ve Středočeském kraji) 

⇒ dosažitelnost MHD; počet spojů veřejné dopravy; délka cyklistických stezek (IDOS, 
ČSÚ, Krajský úřad Středočeského kraje) 

⇒ počet protipovodňových opatření  
(Povodí Vltavy s. p., Povodí Labe s. p., Krajský úřad Středočeského kraje) 

⇒ počet výjimek ze zákona č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny  
(krajský orgán ochrany přírody, Ministerstvo životního prostředí) 

⇒ míra fragmentace krajiny dopravou – změna výměry dopravou nefragmentovaných 
území o plošném rozsahu větším než 100 km2 (pozn.: limity fragmentace jsou silni-
ce s intenzitou dopravy vyšší než 1000 vozidel/den a vícekolejné železniční tratě) 
(Český statistický úřad – Statistická ročenka Středočeského kraje) 

⇒ koeficient ekologické stability  
(Český statistický úřad) 

⇒ počet realizovaných záměrů negativně ovlivňujících charakteristiky a hodnoty krajin-
ného rázu  
(krajský orgán ochrany přírody) 

⇒ podíl/rozsah nových záborů půdy; podíl plochy vyňaté ze ZPF/PUPFL  
(Český úřad zeměměřický a katastrální) 

⇒ plocha znovu využitého území (brownfields)  
(CzechInvest, Krajský úřad Středočeského kraje) 

Uvedený návrh indikátorů by měl být dále upraven podle způsobu implementace ZÚR StčK. 
Sledování dopadů koncepce na environmentální indikátory v souvislosti s implementací ZÚR 
StčK by mělo být prováděno v celém období platnosti ZÚR StčK. Systém sledování a vyhod-
nocování vlivů implementace na životní prostředí přispěje k zamezení případných negativ-
ních dopadů ZÚR StčK na životní prostředí. 

 

 

 

 186




